
N. 1559 
del Reg.Gen.   
 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 
 

ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 114 in data 29/11/2010 
      

 
OGGETTO: 

 
Modifica determinazione dirigenziale n.84/2010 relativa a  

rilevazione  numeri civici ISTAT. 
 

 

��� 
 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione 

anno 2010; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.236 del 30/08/2010 di approvazione del P.E.G. 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Con propria determinazione dirigenziale n.84 del 27/09/2010, ha provveduto a 

conferire incarico di collaborazione occasionale di rilevatore a n.5 geometri 

attinti dall’Albo Comunale dei professionisti, affinché effettuassero le 

operazioni necessarie al censimento dei numeri civici e degli edifici nell’ambito 

delle operazioni preparatorie del Censimento Generale della Popolazione 2011; 

- Con il prefato provvedimento veniva stabilito che sarebbe stato erogato ai 

geometri un compenso forfetario onnicomprensivo di € 2,00 lordi per ciascun 

edificio rilevato e validato dall’ISTAT ed € 1,00 per ciascun numero civico 

rilevato e validato dall’ISTAT; 

- In data 24/11/2010, a seguito di apposito incontro preparatorio per la formazione 

dei rilevatori comunali svoltosi presso l’ISTAT sede regionale di Bari, è stato 

chiarito che il compenso da erogare ai rilevatori non è quello sopra descritto in 

quanto la Circolare ISTAT espressamente indica in tali importi il contributo 

variabile che sarà erogato in favore del Comune dall’ISTAT e non quello da 

corrispondere ai rilevatori. Ciò in quanto il Comune, attraverso i collaboratori 

dell’Ufficio Censimento, dovrà provvedere ad altre attività connesse alla 

rilevazione che comunque devono essere effettuate al di fuori dell’orario di 

servizio e, per tale motivo, remunerate; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto di conseguenza fissare il corrispettivo da erogare ai rilevatori nella misura 

di € 1,50 per ciascun edificio rilevato e validato ed €. 0,75 per ciascun numero civico 

rilevato e validato, in modifica del precedente proprio provvedimento n.84 del 

27/09/2010; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Fissare, nei seguenti importi lordi, in €. 1,50 (uno/50) per ciascun edificio rilevato e 

validato dall’ISTAT ed €. 0,75 (zero/75) per ciascun numero civico rilevato e 



validato dall’ISTAT il compenso da corrispondere ai rilevatori di cui in premessa, in 

modifica del precedente proprio provvedimento n.84 del 27/09/2010; 

3. Sottoporre la presente alla sottoscrizione per accettazione da parte di ciascun 

professionista esterno incaricato; 

4. Confermare la propria determinazione n.84/2010 in ogni altra sua parte non 

incompatibile con il presente provvedimento; 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 

dirigente del Settore Economico-Finanziario ed al Dirigente del Settore Demografia-

Appalti e Contratti ed all’Ufficio Censimento. 

 

Il Dirigente 
Dott. Enzo Tangari 


